
KINEZIOLOŠKI F A K U L T E T SVEUČILIŠTA U Z A G R E B U 

O D L U K A 
O UNAPREĐENJU POSTUPKA UČENJA NA DALJINU (E-UČENJE) 

NA KINEZIOLOŠKOM FAKULTETU SVEUČILIŠTA U ZAGREBU 

Zagreb, 22. rujna 2016. godine 



Na temelju članka 63. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 
123/03.; 183/03.; 105/04.; 174/04., 2/07; 46/07., 45/09., 63/11., 94/13. i 139/13.), članka 63. 
Statuta Kineziološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu Fakultetsko vijeće Kineziološkog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, na prijedlog Povjerenstva za e-učenje, na 10. redovitoj 
sjednici Vijeća održanoj 22. rujna 2016. godine, donosi 

O D L U K U 

O UNAPREĐENJU P O S T U P K A UČENJA NA DALJINU (E-UČENJE) NA 
KINEZIOLOŠKOM F A K U L T E T U SVEUČILIŠTA U Z A G R E B U 

Točka I. 

(1) Učenje na daljinu (e-učenje) je sastavni i integralni dio procesa sveučilišnog obrazovanja. 

(2) Ovom se Odlukom, u skladu sa Strategijom e-učenja Sveučilišta u Zagrebu i Odlukom 
Senata Sveučilišta o oblicima sveučilišne nastave prema razini primjene tehnologije e-
učenja - listopad 2009. godine, implementacijom sustava učenja na daljinu dodato inicira 
nužni postupak stalnog usavršavanja svih studijskih programa koje ustrojava i izvodi 
Kineziološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu (dalje u tekstu: Kineziološki fakultet ili samo 
Fakultet) u cilju: 

povećanja kvalitete izvođenja nastave i poticanja različitih vrsta učenja kod 
studenata; 

povećanja dostupnosti informacija i sadržaja o kolegijima i olakšanja komunikacije sa 
studentima uz primjenu modela 24/7; 

olakšanja usvajanja znanja integracijom sustava za e-učenje s klasičnim načinom 
izvođenja nastave; 

- jačanja i povećanja kompetencija nastavnika i suradnika i daljnjeg promicanja i 
napretka Fakulteta kao javne visokoškolske ustanove. 

Točka II. 

Uvođenje učenja na daljinu dugotrajan je proces koji će se na Kineziološkom fakultetu 
provoditi postupno, po fazama, a sam način provođenja i razina implementacije e- učenja 
utvrdit će se posebnim aktima koje će naknadno donijeti nadležna tijela Fakulteta. 

Točka III. 

(1) E-kolegijem smatra se sveučilišni (i stručni) kolegij (predmet) koji se izvodi uz uporabu 
informacijske i komunikacijske tehnologije (dalje u tekstu: ICT) te Interneta i koji prema 
Odluci Senata Sveučilišta u Zagrebu o oblicima sveučilišne nastave prema razini 
primjene tehnologije e-učenja pripada razini 1., 2. ili 3. 

(2) Izvod iz navedene Odluke Senata Sveučilišta u dijelu kojima su definirane razine 
primjene e-učenja dat je u prilogu ove Odluke i njezin je sastavni dio. 

2 



Točka IV. 

Oblici nastave i učenja prema načinu i intenzitetu korištenja ICT-a dijele se u četiri temeljna 
oblika: 

a) klasična nastava (licem u lice), 

b) nastava podržana ICT-om, 

c) mješovita (hibridna) nastava (kombinacija klasične nastave i nastave podržane ICT-
om, 

d) online nastava (učenje i poučavanje u potpunosti se odvija uz pomoć ICT-a. 

Točka V. 

(1) Prema, u ovom momentu važećim, propozicijama Sveučilišta u Zagrebu putem sustava 
učenja na daljinu nastavnicima se omogućuje održavanja dijela nastave kroz učenje na 
daljinu maksimalno u fondu do 20% u odnosu na ukupni fond sati nastave predviđen za 
isti kolegij u studijskom programu. 

(2) Da bi se nastavniku priznali sati nastave održane na daljinu dotični kolegij bezuvjetno 
mora biti razvrstan minimalno u II. ili III. razinu. 

(3) Evidencija i vrednovanje sati nas tave održane kroz e-učenje osigurat će se kroz sustav 
e-evidencije po završetku ak. godine. 

Točka VI. 

(1) U skladu s postavljenim ciljevima iz točke I. ove Odluke: 

1. Povjerenstvo za e-učenje će najkasnije u roku od šest mjeseci po usvajanju ove 
Odluke izraditi i donijeti dokument „Strategija razvoja e-učenja na Kineziološkom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu", kao i „Pravilnik o primjeni e-učenja u nastavi"; 

2. stalno poticati i materijalno stimulirati sve nastavnike i suradnike - zaposlenike 
Fakulteta na postupnom uvođenju e-učenja u nastavni proces kako bi prije svega već 
u narednom četverogodišnjem razdoblju (ak. 2016./17. - 2019 /20. god.) svi obvezni 
predmeti studijskog programa integriranog preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog 
studija kineziologije bili postavljeni minimalno na prvu razinu e-učenja. 

(2) U kasnijim fazama uvođenje sustava učenja na daljinu provodit će se kroz obvezne 
predmete svih ostalih studijskih programa, a potom i kroz uvođenje sustava putem 
izbornih predmeta, predmeta obveznog i izbornih modula, kao i putem svih predmeta uže 
sportske specijalnosti. 

Točka VII. 

(1) Na Kineziološkom fakultetu u prvoj fazi postupka uvođenja sustava e-učenja težište će 
biti usmjereno, u pravilu, ka uvođenju mješovitog oblika e-učenja, koje se temelji na 
kombinaciji klasičnog oblika nastave (licem u lice u učionici, laboratoriju, sportskoj 
dvorani i si) s nastavom koja se odvija u virtualnom okruženju za učenje i poučavanje, 
odnosno uz korištenje tehnologja e-učenja na način da studenti dio svojih obrazovnih 
obveza izvršavaju putem Interneta, umrežnih stanica i računala. 

(2) Početna mogućnost, a potom i obveza, uvođenja učenja na daljinu na svim obveznim 
predmetima studijskog programa integriranog preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog 

3 



studija kineziologije odnosi se na sve vidove nastave (teorijska predavanja, teorijsko-
praktična predavanja, seminari, vježbe i dr.). 

Točka VIII. 

(1) Radi jačanja i povećanja vlastitih kompetencija u virtualnom prostoru za e-učenje svim 
nastavnicima i suradnicima Kineziološkog fakulteta dostupni su razni oblici e-učenja koje 
neposredno organizira i provodi Sveučilišni računski centar (seminari, radionice i dr.). 

(2) Uz to, svim nastavnicima i suradnicima Fakulteta osigurana je i stalna institucionalna 
podrška (savjetodavno-konsultacijski poslovi) u virtualnom prostoru za e-učenje od strane 
Povjerenstva za e-učenje Kineziološkog fakulteta. 

Točka IX. 

U cilju promocije i stalnog poticanja nastavnika i suradnika Kineziološkog fakulteta na 
uvođenju sustava e-učenja Kineziološki fakultet će počev sa ak. 2016717. godinom sustavno 
i kontinuirano pratiti, vrednovati i nagrađivati sve svoje nastavnike i suradnike čiji se kolegiji u 
većem ili manjem dijelu izvode uz uporabu ICT-a, te Interneta i koji prema Odluci Senata 
Sveučilišta o oblicima sveučilišne nastave prema razini primjene tehnologije e-učenja 
prpadaju jednoj od navedene tri razine. 

Točka X. 

Autori e- kolegija mogu biti nastavnici i suradnici Kineziološkog fakulteta. Autorski timovi za 
jedan kolegij mogu se sastojati od najviše tri nastavnika (suradnika), zaposlenika 
Kineziološkog fakulteta. 

Točka XI. 

(1) Postupak vrednovanja e-kolegija provodi Povjerenstvo za e-učenje, u pravilu jednom 
godišnje i to tijekom mjeseca listopada tekuće kalendarske godine za proteklu ak. godinu. 

(2) Postupak vrednovanja usklađuje se s vrednovanjem e-kolegija na Sveučilištu u Zagrebu. 

Točka XII. 

(1) Cilj vrednovanja je ocijeniti vrijedan trud u pripremi e-kolegija i istaknuti pozitivne primjere 
uporabe suvremene ICT u sveučilišnom obrazovanju. Vrednuje se upotreba tehnologije 
na najbolji način za proces obrazovanja i to ne samo u tehnološkom nego i u 
pedagoškom, odnosno didaktičkom smislu. 

(2) Vrednovanjem će se posebno pratiti 

pedagoško-didaktičko oblikovanje kolegija, 

korištenje multimedijskih sadržaja, 

uporaba društvenog softvera u e- kolegiju. 

4 



Točka XIII. 

(1) Prijava za vrednovanje podnosi se Povjerenstvu za e-učenje na propisanom obrascu 
jednom godišnje i to, u pravilu, u vremenu od 1. do 30. rujna tekuće kalendarske godine. 
Prijava za vrednovanje treba sadržavati: 

osnovne podatke o kolegiju i autorima, 

kratak opis i sadržaj kolegija i ishode učenja, 

dozvola Povjerenstva za e-učenje za pregled e-kolegija, 

izvješće o provedbi kolegija u tekućoj akademskoj godini koje sadrži i podatke o broju 
studenata koji su se koristili sadržajem e-kolegija, 

udio svakog pojedinog autora, ako se radi o više autora, iskazan u postotku, u izradi i 
postavljanju dotičnog e-kolegija. 

(2) Prijavu za vrednovanje obvezno potpisuju svi prijavljeni autori dotičnog e-kolegija. 

Točka XIV. 

(1) Sukladno navedenom u točki XI. ove Odluke autoru-ima, čiji će kolegij prema razini 
primjene tehnologije e-učenja u ak. 2015 /16. godini, biti razvrstan po ocjeni članova 
Povjerenstva za e-učenje u jednu od navedene tri razine, isplatit će se, ovisno o tome je li 
riječ o aktivnoj ili neaktivnoj razini, novčana nagrada u ukupnom iznosu kako slijedi: 

Razina kolegija 

I. 

Visina godišnje nagrade (bruto iznos) 

2.000,00-5.000,00 kn 

5.100,00- 10.000,00 kn 

10.100,00- 15.000,00 kn 

(2) Pripadajući iznos novčane nagrade iz stavka (1) ove točke za proteklu ak. godinu isplatit 
će se autorima, prema utvrđenim udjelima putem plaće kroz dvanaest jednakih 
mjesečnih rata tijekom tekuće godine. 

(3) Visina novčane nagrade koja će se ubuduće isplaćivati autorima e-kolegija utvrđivat će 
se redovito svake godine u mjesecu rujnu za tekuću ak. godinu, u skladu s financijskim 
mogućnostima Fakulteta. 

Točka XV. 

Ova Odluka nakon usvajanja obvezno se objavljuje na Intranet stranici Kineziološkog 
fakulteta i stupa na snagu u roku od 8 dana po objavi 

Ur.broj: M-K- 01~ *-/C-tO 
Zagreb, 2016. god. 

2 7 -09- 2016 

D E K A N 

cl/ 
prof.dr.sc. Damir Knjaz 

u V-


